

Pres på byråd i sag om forældrebetaling

Handicap. Socialpædagoger opfordrer politikere til at gribe ind. Socialministeren kræver kulegravning af handicap-eigenbetaling.

Af Henrik Havbæk Madsen
hhma@stiften.dk

AARHUS: Fra nær og fjern står fagfolk, politikere og forældre i kø for at skælde ud på Aarhus Kommune, der sender regninger på op til 4300 kr. til forældre med handicappede børn.

En af kritikerne af den nye praksis er socialminister Manu Sareen (R), der varsler en kulegravning af den nye praksis.

Den fungerer sådan her:

Vurderer sagsbehandlerne, at et barn, anbragt på døgninstitution, ikke vil udvikle sig i positiv retning under opholdet, så opkræves forældrene brugerbetaling.

Er der »udsigt til udvikling af ikke ubetydeligt omfang«, koster døgnanbringelsen ikke forældrene noget som helst.

Socialpædagogerne Østjylland oplyser i en pressemeddelelse, at ikke færre end 72 procent af alle forældre til handicappede børn på døgninstitutioner af den nye

praksis.

»Dybt useriøst«

Socialpædagogerne kredsformand, Gert Landergren Due, kalder det »ren økonomitænkning« og opfordrer politikerne i Aarhus Byråd til at gribe ind.

»Det er dybt useriøst, at kommunen vurderer, at 72 procent af kommunens handicappede børn ikke har et udviklingspotentiale. Selvfølgelig har de det. Alle børn har mulighed for at udvikle sig i



forskellige grader alt efter deres handicap. Derfor giver det ingen mening lige pludselig at melde ud, at børnene over én kam ikke har et udviklingspotentiale,« siger Gert Landergren Due.

Han synes heller ikke, at det giver mening, at nogle af de handicappede børn uden potentiale for udvikling er anbragt på døgninstitutionen Birkebakken.

For se blot, hvad Birkebakken skriver på sin hjemmeside:

»Vi tror på, at forandringer kan ske, og at ethvert liv har potentiale til at folde sig ud.«

»Hvorfor i alverden anbringer kommunen børn på en institution, der tror på, at alle børn med handicap har potentiale for udvikling, når kommunen mener, at 72 procent af børnene ikke har potentiale for udvikling,« undrer

Gert Landergren Due sig.

»Alle kan udvikle sig«

På Christiansborg undrer Jens Joel (S), valgt i Østjylland, sig også over det, der foregår i hans hjemby.

Jens Joel er medlem af Folketingets socialudvalg og mener ikke, at spørgsmålet om betaling eller ikke betaling bør afgøres af, hvorvidt den handicappede vurderes at have »et betydeligt potentiale for udvikling«.

Derfor vil han nu spørge socialminister Manu Sareen, hvor den skillelinje stammer fra.

»Alle mennesker kan udvikle sig, og har under alle omstændigheder krav på en værdig og fagligt kvalificeret behandling, støtte og omsorg. Jeg mener, at det er en kunstig skillelinje at stille op, hvis det afgørende for betaling og be-

handling er, om den handicappede er i stand til at udvikle sig eller ej. Hvem skal afgøre det? Og er det overhovedet afgørende,« spørger Jens Joel.

Ifølge Morgenavisen Jyllands-Posten undrer Manu Sareen sig også over, at der skelnes mellem børn med eller uden udviklingspotentiale.

Kulegravning

Socialministeren undrer sig så meget, at han varslet en kulegravning af området.

»Det virker for mig at være meget mærkeligt, at man skelner mellem børn, som kan udvikle sig, og børn, som ikke kan i forhold til forældrebetaling. Uanset udviklingspotentiale har et barn med handicap jo behov for den rette omsorg og behandling,« siger Manu Sareen til Morgenavisen Jyllands-Posten.

UDFOLDELSE



BIRKEBAKKEN
Svej 144
Brabrand

37 13 33 10
ken@msb.aarhus.dk
rebakken.eu

VELKOMMEN TIL BIRKEBAKKENS HJEMMESIDE

Birkebakken er et specialiseret tilbud for børn, unge og voksne med psykisk og fysisk nedsat funktionsevne.

På Hejredalsvej i Brabrand hvor vi bor, er der lys og luft og flotte birketræer. Birkebakken danner et trygt og hjemligt miljø om børn og unges opvækst, og vi har også to bofællesskaber for voksne. Vi arbejder på, at alle skal have et godt liv - børn, unge og voksne.

Vi tror på, at forandringer kan ske, og at ethvert liv har potentiale til at folde sig ud. Om eftermiddagen vidner en tæt trafik af minibusser om, at vores beboere har et aktivt liv med aktiviteter og skole.

HVAD SÅ BIRKE I DER?



Vi lægger meget ungdomsliv for v musik forekomm

»Vi tror på, at forandring kan ske,« står der på døgninstitutionen Birkebakken hjemmeside. Men hvorfor anbringer Aarhus Kommune børn, den ikke anser for at have udviklingspotentiale, på en institution, der tror på, at den kan udvikle handicappede børn.

Byråd ser tiden an

Af Henrik Havbæk Madsen
hhma@stiften.dk

AARHUS: Socialpædagogerne Østjylland opfordrer politikerne i Aarhus Byråd til at gribe ind overfor den nye praksis, der betyder, at nogle forældre kommer til at betale for døgnanbringelse af deres handicappede barn.

Skal der ske noget fra politisk hold, skal initiativet komme fra socialudvalget. Her sidder kun repræsentanter fra

Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti og Venstre.

Vi har bedt dem om en kommentar:

Hans Halvorsen (S):

»Jeg tror på, at vores forvaltning har foretaget en redelig



sagsbehandling. Men det er mange penge, forældrene skal af med. Hvis jeg skulle af med 4300 kr. om måneden, ville jeg også få en anstrengt økonomi. Jeg har forstået, at 17 familier anker afgørelserne. Bliver de henvist til ny behandling, må vi tage den derfra. Og jeg håber virkelig, at Ankestyrelsen arbejder hurtigt. Det er dybt utilfredsstillende for forældrene at skulle vente i lang tid. Det er ikke et retssamfund færdigt. Jeg vil ikke kløge mig

på, hvornår et barn har udviklingspotentiale. Men det mener jeg da, at de fleste har.«

Knud Mathiesen (DF): »Det er ikke rimeligt. Derfor skal der kigges på det hurtigt. Hvis



man får et handicappet barn, er man hængt rigeligt op. Hvis man samtidig må gå fra hus og hjem, er det da helt ude i tågerne. Jeg kan fint leve med, at forældre skal betale et mindre beløb som brugerbetaling, men det virker, som om man har fortolket de her regler alt for voldsomt. Jeg har det ikke godt med, at man skelner mellem børn, der har - eller ikke har - potentiale for udvikling. Og jeg er ikke sikker på, at det er socialrådgivere, der skal

vurdere det. Der er socialpædagoger og psykologer, som kan gøre det bedre. Det er uretfærdigt, og jeg har tænkt mig at tage det op i Socialudvalget.

Christian Budde

(V): »Nu kontakter vi vores folketingsmedlemmer på

